
Comune di Cavarzere
Città Metropolitana di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 44
Del 06-03-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO
ADOZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO 2019-2020-2021

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di marzo alle ore 10:00 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello, risultano:

NOME CARICA Presente/Assente

Avv. TOMMASI HENRI SINDACO Presente

 FONTOLAN PAOLO VICE SINDACO Presente

 CROCCO HEIDI ASSESSORE Presente

 FREZZATO CINZIA ASSESSORE Presente

 ORLANDIN ANDREA ASSESSORE Presente

 PAPARELLA CATIA ASSESSORE Presente

TOTALE
PRESENTI
   6

ASSENTI
   0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Chirico Giuseppa..

Il Sig. Avv. TOMMASI HENRI, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 44 del 06-03-2019

L'assessore al Bilancio propone l'adozione della seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale
il compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;
il Decreto del Mef del 25/01/2019 con il quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito
al 31.03.2019;
l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di
spesa per formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche,
convegni e sponsorizzazioni per i comuni che, a decorrere dall'esercizio 2019,
approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre
dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate
finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

la Legge n. 145 dicembre 2018  recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di bilancio  2019);

il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione
e approvazione del Bilancio di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le
seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

f.do pluriennale
vincolato per spese

correnti
98.452,67 0,00 0,00

f.do pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

154.692,32 0,00 0,00

Utilizzo avanzo amm.ne
per investimenti

230.000,00 0,00 0,00

avanzo disponibile
utilizzato per parte

corrente
0.00 0,00 0,00

F.do di cassa all’1/1
esercizio di riferimento

1.333.740,10

Titolo 1 7.103.197,00 7.092.329,00 7.100.183,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 44 del 06-03-2019

Titolo 2 1.416.413,00 1.367.081,00 1.367.081,00

Titolo 3 1.435.288,00 1.393.236,00 1.393.236,00

Titolo 4 2.429.500,00 2.452.600,00 2.359.720,00

Titolo 5 0.00 0.00 0.00

Titolo 6 0.00 0.00 0.00

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 9 3.190.000,00 3.190.000,00 3.190.000,00

Totale 16.657.542,99 16.095.246,00 16.010.220,00

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 9.159.192,67 8.925.361,00 9.007.687,00

Titolo 2 2.735.692,32 2.407.600,00 2.314.720,00

Titolo 3 0.00 0.00 0.00

Titolo 4 972.658,00 972.285,00 897.813,00

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 7 3.190.000,00 3.190.000,00 3.190.000,00

Totale 16.657.542,99 16.095.246,00 16.010.220,00

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale,
è allegato, come previsto dal comma 469 dell’art1 legge 232/2017, l’apposito prospetto
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della
verifica del rispetto del “Pareggio di Bilancio”;
Considerato che

con la legge di bilancio 2019 ha restituito agli Enti Territoriali l’agibilità fiscale  di
deliberare aumenti dei Tributi, nonché addizionali ;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/07/2018 è stato adottato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, e con
Delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 13/12/2018 è stato approvato
l’aggiornamento al DUP esercizio 2019-2020-2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 02/05/2018 è stato approvato il
Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2017, dal quale emerge un
risultato d’amministrazione al 31/12/2017 di € 1.284.692,80;
con la proposta di deliberazione n. 3  del 17/01/2019  di Consiglio Comunale si
provvede alla conferma della/e aliquota/e dell’addizionale comunale IRPEF per il
2019;
con la proposta di deliberazione n. 2 del 17/01/2019  del Consiglio Comunale si
provvede alla conferma  delle aliquote IMU per il 2019;
con la proposta di deliberazione n. 4 del 17/01/2019 del Consiglio Comunale si
provvede alla conferma  delle aliquote TASI per il 2019;
con la proposta di deliberazione n. 5 del 17/01/2019 del Consiglio Comunale si
provvede alla  conferma  delle tariffe TARI per il 2019;
con atto depositato  è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei
servizi a domanda individuale per il 2019, nella misura del 51,21%  ;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 19  del 13/02/2019  è stata destinata la
quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 44 del 06-03-2019

con deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 01/08/2018, è stato adottato il
programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex articolo 21 del
decreto legislativo n. 50/2016 per il biennio 2019/2020;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24/01/2018 è stato approvato il
piano delle azioni positive 2018/2020 per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del
D.Lgs. n.198 dell’11 aprile 2006

Dato atto che

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 23/01/2019  sono stati adottati e
aggiornati il Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco
annuale dei lavori pubblici 2019;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/02/2019 è stato approvato il
Piano delle Alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili ed è stata effettuata
ricognizione degli stessi per l’esercizio 2019-2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/05/2016 è stato adottato il
Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per
l’esercizio 2016, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così
come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del
bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n.
78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi
degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;

ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46,
comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2019 per incarichi
di collaborazione è fissato in € 2.817,50;

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono
coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del
Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs.
n. 267/2000

Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi
anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in
capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo sia in capo all’istruttore, come da
attestazione del medesimo agli atti

D E L I B E R A



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 44 del 06-03-2019

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che1)
esso presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

f.do pluriennale
vincolato per spese

correnti
98.452,67 0,00 0,00

f.do pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

154.692,32 0,00 0,00

Utilizzo avanzo amm.ne
per investimenti

230.000,00 0,00 0,00

avanzo disponibile
utilizzato per parte

corrente
0.00 0,00 0,00

F.do di cassa all’1/1
esercizio di riferimento

1.333.740,10

Titolo 1 7.103.197,00 7.092.329,00 7.100.183,00

Titolo 2 1.416.413,00 1.367.081,00 1.367.081,00

Titolo 3 1.435.288,00 1.393.236,00 1.393.236,00

Titolo 4 2.429.500,00 2.452.600,00 2.359.720,00

Titolo 5 0.00 0.00 0.00

Titolo 6 0.00 0.00 0.00

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 9 3.190.000,00 3.190.000,00 3.190.000,00

Totale 16.657.542,99 16.095.246,00 16.010.220,00

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 9.159.192,67 8.925.361,00 9.007.687,00

Titolo 2 2.735.692,32 2.407.600,00 2.314.720,00

Titolo 3 0.00 0.00 0.00

Titolo 4 972.658,00 972.285,00 897.813,00

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 7 3.190.000,00 3.190.000,00 3.190.000,00

Totale 16.657.542,99 16.095.246,00 16.010.220,00

2) DI DARE ATTO CHE:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 44 del 06-03-2019

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle
deliberazioni del Consiglio Comunale assunte in materia di aliquote e tariffe,
come richiamate in premessa;

Le indennità degli amministratori sono determinate sulla base delle percentuali
fissate dall'art. 4 punti 4 e 8, e dall'art. 5 punto 2, DM Interni n. 119/2000 come
modificate con deliberazione G.C. N.80/27.5.2000;

il presente schema di Bilancio di previsione 2019-2021 viene trasmesso  al
Revisore Unico  dei conti, per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
per il periodo 2019 – 2021  allegata alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;
DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di
indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale;
DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2019/2021 sul Sito Internet del
Comune – Amministrazione Trasparente, sezione bilanci.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in
capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 06-03-2019 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
contabile ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in
capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo in atti:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 06-03-2019 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 44 del 06-03-2019

La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi,
espressi per alzata di mano;

Con votazione separata concessa all’unanimità, voto espresso per alzata di mano, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, T.U. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 44 del 06-03-2019

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to Avv. TOMMASI HENRI F.to Dott.ssa CHIRICO GIUSEPPA

________________________________

N. 430  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal:

    27-03-019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  MANTOAN LUIGI

________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il decimo giorno dalla
pubblicazione.

CAVARZERE, IL Segretario Comunale

__________________________________


